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A sajtó kötelessége.
Alsólendva, 1908 junius hó 27.

Egyik lap megír valamit csupa jóaka­
ratból, teljesen önzetlenül, azt le torkolják. 
I-el ü letességge I, részreli aj lássa I, kon nye I m ii - 
seggel, sőt szeleburdisággal vádolják és 
talán meg is mosolyogják az emberfölötti 
erőlködését.

De különben nem hederítenek a sza­
vára egy jo ttányit sem. Csupán talán any­
uéit, hogy egy sajnálkozó pillantást vetnek 
az eredménytelen erőlködésre és egy gú­
nyos megjegyzést, ami legtöbbnvire nem a 
lap előnyére válik.

Azt mondják: „K ét paraszt összeve­
szett, azt megírhatod; az kutya-kötelessé­
ged. De ne üsd az orrodat olyan dolgokba, 
ami az urak és nem a parasztok dolga."

És mit csinál erre az az újság?! Ha 
nem akar hosszan elmerengni az eszményi 
sajtószabadság jogain, hát hamarosan k i­
vágja a rezet, hogy igenis joga van minden 
közügybe beleütni az orrát, lettlégyen az 
az urak, vagy a parasztok dolga. És más­
kor még kiméletlenebbül teljesiti a köte­
lességét, azt a kötelességet, amelyre foga­
dalmat tett önmagában a minden hálátlan­
ságra elkészült újságíró. Tisztogat, argumen­
tál még radikálisabban, m int azelőtt, mert 
ezzel tartozik önmagának is, a közönségnek 
is. meg a sajtó szabadságának is, amelyet 
pedig megnyirbálni senkinek nincsen joga.

A sajtó szabadságát nem egyesek ta­
lálták fel, egyeseknek azt elbliccelni, meg­
nyirbálni nem lehet, de kár is volna. A 
sajtónak szabadnak, érintetlennek kell lenni, 
mert a sajtó szabadságára époly szüksége 
van egy nemzetnek, mint a sajtónak magá­
nak. M ivé lenne ez az ország, ha az újság­
írót nem a saját belátása, ítélőképessége, 
nem a hivatásának tartózó kötelessége, nem 
az önmaga erejébe vetett rendületlen bizo­
dalma, hanem egyesek intrikája, egyesek 
fájdalmas felszisszenése kormányozná?

Talán éppen az a legbecsülendőbb a 
sajtóban, hogy kíméletlenül, pardon nélkül 
Ítélkezik minden felett. Talán éppen az 
emelte fel a mai nívóra a becsületes ma­
gyar sajtót, hogy nem hagyja magát be- 
folyásoltatni, félrevezetni, hanem nyitva tartja 
folyton a szemét és keztyütlen kézzel nyúl 
be mindenhova, ahol valami bűzlik.

Tud ják a sajtó emberei nagyon jó l, 
hogy soknak fáj az igazság megírása. Hogy 
sokszor okoznak fájdalmas perceket azok­
nak, akik arra rászolgáltak. De szigorú 
kötelességtudásukkal hála Isten —  min­
dig felül tudtak emelkedni e kicsinyes 
szempontokon, úgy, hogy az ellenségek, 
akik tulajdonképpen nem is ellenségek, ha­
nem csak ellenfelek voltak, lassan-lassan 
rájöttek a sajtó igazára és betátták, hogy 
igazmondásáért a sajtót támadni nem lehet, 
nem szabad.

Voltak esetek, m ikor a sajtó egyetlen

szava százakat döntött m eg; m ikor nagy 
szükség volt a hazafias sajtóra, mert a k lik ­
kek uralma rohamosan kezdett hódítani. És 
a sajtót még ez sem tudta elbizakodottá 
tenni, mert nem hőstettet vitt végbe, hanem 
csak kötelességet teljesített. Kötelességet, 
mely nem arat minden részről babérokat, 
mert vannak emberek még, akik bakó kézre 
szolgáltatnák az igazság harcosait csak azért, 
hogy a saját önző érdekeik, idegen to liak­
kal díszített személyük kerüljön k: győzte­
sen a csatából. És ha gyenge a sajtit, le 
is győzik hamarosan.

Éppen ezért kell a sajtónak erősnek, 
bátornak, önzetlennek, megfizethetetlennck 
lenni. Ezért kell törekednie minden igazi 
magyar embernek, hogy a sajtó szabadsága 
ne legyen ködfátyolba burkolt álomkép. 
Ezért kell szabad teret engedni a sajtó em­
bereinek olyan dolgokban is, amelyeknek 
a megírása esetleg kellemetlen volna egye­
sekre nézve.

Mert, ismételjük, a sajtószabadságot 
nem egyesek s nem egyesek számára csi­
nálták, azt megnyirbálni, gáncsolni, lekicsi­
nyelni vétek, olyan vétek, amely következ­
ményeiben a nemzet életerejét, becsületét, 
nevét áshatná alá könnyű szerrel.

Legyen tökéletes, tiszta és érintetlen 
a sajtó szabadsága, és legyen mindenki 
megnyugodva arról, hogy ez az ideál M a­
gyarországon manapság igen jó kezekbe 
van letéve.

Panaszhangok.
Világosnál szomorúan 
Lengedez a fuvalóm ;
Meg-megrezdül levél, virág,
M in t névtelen fá jdalom.
Sok nagy hősnek bolygó lelke.
M intha rezgő levél lenne,
Sir, fájdalmát ha lla tja ;

Sok ezer hős könnyes szeme 
l'i ih -  s keservvel mért v o lt tele?

Talán e z t  is siratja!

Szabadságért égő keblek,
Mim hűltek ki h irte len ;
Sok ezer hős fájó szívvel 
Meri lelt ott fegyvertelen?
-  Siró szellő, rezgő levél 

Azt siratja, arról regél 
Világosi halmokon;
M ártíroknak sokasága,
Szenvedések golgotája 
M iért voltak akkoron? .

L'ájó panaszt hall a magyar 
Világos határiról;
Dicső lelkek panaszhangját 
Végtelen csalódásról...
Volt nagy eszme, láng és erő,
Agg, ifjú szív nagy s  vakmerő 
És lelketlen, gyáva fé l .

Bár dicsőség hozsannáját,
Szabad népek hó imáját 
Búgná világosi szél
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Álmok, ábrándok.
Tudjátok is ti városi népek, kik cifra, de 

szűk kalitkában élitek napjaitokat, micsoda gyö­
nyörűséget nyújt a falusi élet, a viruló mező! A 
mikor tavasszal fölveszi zöld bársony palástját a 
föld, fölteszi lombkoronáját a fák serege, akác- 
virágtól lesz balzsamos a levegő s a májusi 
napsugár szerelmes csókja kipattantja az első 
rózsabimbót. . .  Ah, ennek élvezéséhez születni 
kell. Nem talál ebben igazi gyönyörűséget csak 
az, aki itt nőtt fel Magyarországon, a délibábos 
alföldi rónán.

Lám, az az ifjú pár is, amely már reggeltől 
ott kergetőzik a selymes pázsiton, szinte átszel­
lemülve élvezi az üde, friss levegőt. Proletár­
gyerek mind a kettő. Fiatal arcukat halványra 
festi a gyár gyilkos levegője, de most kiszabadulva 
néhány órára, a szabad természet ölén ismét 
visszaképzelik magukat az elhagyott kis faluba, 
s sápadt arcukat kipirositja az ifjflság tündére.

A leány egy halom vadvirágot gyűjtött s 
most csokorba kötésén fáradozik. A fiú szépen 
melléje heveredett s égő szemekkel nézi a leány 
kedves arcát. Az pedig hirtelen leteszi virágait 
s gyönyörködve szemléli a körülötte elterülő v i­
ruló tájat.

— Istenem, de szép itt minden! — mondja 
sóhajtva.

- Ugy-e szép ? — kap a szóba a fin. — 
Tudtam, hogy örömet találsz benne, azért hoz­
talak ide. Bolyongásaim közben fedeztem fel e 
szép helyet, ahol egy eltöltött óra elfeledteti a 
városi egész hét keserveit.

— Bárcsak mindig itt lehetnénk!
Az ifjú megragadta a leányka kicsi kezét s 

közelebb húzta magához.
— Ez az én egyedüli vágyam is. Szüntelen 

ezen gondolkozom s ez kisért még álmomban is. 
Hallgasd csak, milyen szép álmom volt az éjjel. 
Látod ott azt a kicsi, kétablakos házat ? Előtte 
azt a kutat? Előtte az a két hatalmas akácfa 
egészen elborítja ágaival, ablaka' alatt kis kert 
van, tele virággal, udvarán selymes pázsit, falait 
pedig körülfutja a vadszőlü ágas-bogas indáival. 
És ez a kis földi paradicsom a mienk volt, a 
tied, az enyém, kizárólag a m ienk. . .  Nézd, látod 
ott a rózsalugasban a hintaszéket? Abban ültél, 
fejedet a váltamra hajtva. Úgy andalogtunk azon 
az álombéli boldogságon, amely körülvett ben­
nünket. Minden volt abban a kis házban, amit 
csak ember kívánhat. Pihés libuskák, hápogó 
kacsák, apró csirkék lepték el az udvart, szóval 
minden a mi csak egy kis falusi gazdaságban 
kívánható. . .

Kis malacok is voltak? kíváncsisko­
dott a leány.

Igen bizony, — kacagott a másik, -  
még pedig csipkésfülüek s ugyancsak gyomlá ták 
virág-ágyaidat... De ami teljesen bekoronázta 
ezt a szép képet, az az volt, hogy te ott voltál, 
édes, s senki-senki körülöttünk, csak kelten, 
egymásnak élve, egymás szerelmében gyönyör­
ködve, és olyan boldogságot, megelégedést talán 
sohasem látok csillogó szemedben, mint akkor.

Elhallgattak. Mind a kettőnek .« lelke el­
szállt a messze jövőbe s kötögették, s; övögették



Intézkedést kérünk!
(A Rnross-utc.n oázis. --  K ijats/ák az uj piaci szabály­
rendeletet. — A Vasati-utcai kü2scgt<hla. — A szolgahi- 

rósan hivatala. Életveszélyes átjárás.)

Ismét egy panaszos levél. Egy egész utca 
lakóinak jogos felháborodását olvassuk ki a né­
hány rövid sorból, amelyeknek minden egyes 
betűje nyomós igazságot vág az illetékes körök 
arcába. A Baross-utcaból ered az érdekes levél 
és arról szó . hogy Alsólendva elöljárósága nem­
csak a bűzös csatorna-szagra kárhoztatott alsó- 
utcaiakat veszi mostoha-gyermek számba, hanem 
a Baross-utaiakat is, mert a Baross-utcában éppen 
úgy. mint az alsó utcákban, soha nem fordult 
meg a városi utcaseprő tisztogató szerszáma. 
Haiomszám hever ott az évek óta összcgyülem- 
lett szemét, amely a bokáig érő porral össze­
vegyülve. a szélnek egyetlen lehelletére örült táncra 
kerekedik utcahosszat. Legutóbb, mikor egyik 
ottani lakó figyelmeztette az utcákat locsoló ko­
csist. hogy kocsijával jó lenne néha-néha befor­
dulni az o utcájukba is. nagy flegmával azt a 
választ kapta, hogy „a Baross-utcában nem lak­
nak urak. már pedig az öntözés csak uraknak 
dukál. “

Hát ha jól tudjuk, az elöljáróság maga sem 
vélekedik különben, azért hagyja a port és sze­
metet az égig érni a Baross-utcaiak háza előtt. 
Pedig hát talán a Baross-utcaiakon is épugy be­
veszik a pót- es tudja a jó Eg milyen adókat, 
mint pl. a F i 'U tcaiakon. Vagy tán az ö pénzük 
nem olyan, mint másoké? Dehogy is nem! Hát 
akkor miért nem törődnek ővelük is egy kicsit? !

Van piaci szabályrendeletünk, de ne higyje 
senki, hogy ezzel megszűntek a piaci mizériák. 
Síd Még csak most kezdődnek. Hat óra előtt se 
eladni, se vásárolni nem szabad, — ezt mondja 
a rendelet. A rendőrök vigyáznak is erre. Mivel 
pedig a kofák tizenötszörte rafináltabbak egy 
rendőrnél, hát nem csoda, hogy a rendőröket 
nagyon könnyen kijátszák. Meg pedig azzal ját- 
szák ki, hogy már hat óra előtt lefoglalőzzák 
egyesek a parasztasszonyok portékáit, es már 6 
órakor alig talál az ember olyan parasztasszonyt, 
akinek „szabad" volna az eladni-valója. — Fel 
hívjuk ezen körülményre a hatóság figyelmét.

Hogy mire valók a községtáblák, azt köriil- 
beiii! tudjuk. Valószínűleg arra. hogy az idetévedt 
idegenek arról leolvashassák a város nevét s az 
mán tájékozódhassanak. Ámde még Kajászó- 
szentpétercn is úgy van, hogy a tábla nem a 
község közepén, hanem a község végén van el­
helyezve. mert a tábla egyúttal azt is jelzi, hogy 
hol kezdődik ez vagy az a község. Talán csak 
éppen mi vagyunk ebben is kivételek, mert da­
cára annak, hogy Alsólendva a vasúti állomásnál 
kezdődik, mégis az Oriás-ház előtt, a belváros­
ban van a tábla. Mióta azt a táblát ott elhelyez-
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ték, azóta a vasútállomás mellett egy egész kis 
falu épült, hat azt tartjuk, jó volna egyszerűen 
oda kihelyezni, nehogy a vasútállomás melletti 
lakók zavarba jöjjenek az miatt, hogy tulajdon­
képpen melyik községhez tartoznak s hova kell 
fizetniük az adóijukat

•

A községtábláról jut eszünkbe, hogy a szol- 
gahiróság helyiségét még mindig nem jelzi semmi. 
Pedig másutt mindenütt jelezve van a hivatal egy 
táblával. Ez nem kerül sok pénzbe, már régen 
megfestethették volna, legalább elkerülték volna 
egyes idegenek azt a kellemetlenséget, hogy mik- 
roskóppal kellett fölfedezniük a szolgabiróság he­
lyiséget. és azt is úgy, hogy boldogot, boldogta­
lant kellett lefogniok a kérdezösködéssel.

Nem tudjuk, kinek a hatáskörébe tartozik, 
de úgy találjuk, hogy az alsó-utca alatt levő s 
az úgynevezett „nagy sánc“ -on elhelyezett átve­
zető hid igen mucsai állapotban van. Gyakorlat­
lan ember át sem tud menni a bizonytalan ge­
renda-szálakon anélkül, hogy testi épségével 
könnyelműen ne játszana. Egyetlen félrelépés igen 
gyászos következményekkel járhat, azért szépen 
kérjük az illetékeseket, hogy javíttassák ki. ne 
várják meg az első szerencsétlenséget. Néhány 
forint kifutja az egész munkát!

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ

A Tiizoltó-Egylet közgyűlése.
Városunk leghumánusabb, de egyúttal leg­

mostohább intézménye, az önk. Tűzoltó-Egylet 
e hó 21 én délután tartotta - élénk érdeklődés 
mellett ez évi közgyűlését. Megválasztották az 
uj tisztik,ni. mely a következőkből áll: E lnök: 
K. Hajós .Mihály le tt; alelnöki Fuss F. Nándor; 
ügyész: dr. Wollák Adolf; orvosok: dr. Józsa 
Fábián és dr. Brünner József; pénztáros: W ort- 
man Ármin; jegyző: Németh Sándor. Választmány : 
a pártoló tagok közü l: Mattyasovszky Vincze, 
Arnstein Benő, Balás Béla, Kiss Dénes, Pollák 
Emil, Kormos Ármin, dr. Laubhaitner Oszkár, dr. 
Tüskés Dezső, Marton Kálmán. Bittera Béla, 
Merényi Ferenc és Czimmermann János; a mű­
ködő tagok közül: Csaplovics József, Kopeczky 
József. Gazdag Ignác, Török József, Petrik Zo l­
tán. Bors István. Sebők Ferenc. Horváth István, 
Szaurer János, Tánczos János, Vehofsics Ferenc 
és Bellovics Ferenc.

Elnök üdvözölvén a megjelenteket, a köz­
gyűlést megnyitotta s a jegyzőkönyv hitelesítésére 
a pártoló tagok közül Kiss Dénest, a működő 
tagok közül pedig Horváth Lajost kérte fel.

A jegyzőkönyvet Horváth István vezette.
Kiss Dénes, a számvizsgáló bizottság elnöke 

jelentette, hogy az összes számadásokat a leg­
nagyobb rendben találta, miért is kéri a maga 
és tisztviselő társai felmentését.

A közgyűlés egyhangúlag köszönetét sza-

tovább a hintés, virágos ábrándképet, hogy milyen 
szép lenne igy az élet, ha lehetne. .

-  Ábrándok, álmok ezek. Károly, szó­
lalt meg végre a leány. — amelyek sohasem vál­
nak valóra.

Ki tudja?
Mi is tudhatjuk. Hiszen alig keresünk 

annyit, hogy megélhessünk belőle. Hát miből, 
honnan kerül elő az a tündérkastély?

• — Igaz. szólt Károly, fejét csendesen
lehajtva. Miért is van ez igy, hogy egy tömeg 
ember reggeltől estig fárad, izzad, görnyed a 
munkában s csak kenyeret keres, mig a másik 
rész gond nélkül, vidáman tölti napjait, dúskálva 
az élvezetekben ? . . .

Nehéz kérdés ez, édesem, ne törjük mi 
most ezen a fejünket. — monda a leány, meg­
simogatva párja e.boruló arcát. Nézd inkább 
ezt a szép képet. Az alkonyodó nap bíborvörös 
fénnyel borítja be azt a kis házat, a . . .  a mi 
házunkat.

Ugy-e, hogy a te gondolatod is csak 
oda száll vissza . . .  Juliskám, édes szép szerel­
mem, hagyjuk itt a zajgó városi életet, „gyere 
velem akáclombos falumba" . . .  Talán nem lesz 
olyan szép, mint álomképünk, de dolgozni fo­
gok érted, neked s annyink mindig lesz, amiből 
megélünk, csak te legyél az enyém, te szeressél 
engemet.

A leány odahajolt hozzá, két karjával átfonta 
nyakát s úgy súgta:

Hiszen már jobban nem lehet. . .
E pillanatban nagy priiszköléssel, zúgással 

száguldott el mellettük egy automobil, tele vidám, 
kacagó úri néppel, kik jókedvvel integettek a 
megzavart szerelmes pár felé.

Juliska némán bámult a rohanó automobil 
után néhány percig, majd felsóhajtott:

Istenem, ha nekem ilyen volna ! . . .  Ha 
én ilyenbe mehetnék ! . . .

A mellette álló legény összeszoritotta ökleit, 
a szemében vad gyűlölet lángja lobogott, mikor 
az eltűnő társaság után nézett.

. . .  íme, néhány perccel előbb még a virágos 
kertii kis falusi ház volt vágyaik netovábbja, ez 
a leány most meg már automobilról ábrándozik, 
fényes, ezreket érő gépről, mikor kettőjüknek 
sincs fölösleges tiz krajcárja, hogy villamosra 
üljenek, hanem gyalog kell besétálni a városba, 
mert ha most elköltik, reggel nem lesz mivel 
menni a gyárba . . .

Vad keserűség fojtogatta torkát, de lassan- 
kint elsimultak homlokáról a redők s elmosolyo­
dott Miért ne ábrándozhatna automobilról? H i­
szen egyik olyan elérhetetlen, mint a másik. . 
Egész életük sem egyéb, mint ábrándok, álmok 
színes, tarka vegyüléke. . .

'W

va/ott az összes tisztviselők tevékeny munkál­
kodásáért.

Majd Mi ró Lajos parancsnok jelentése kö­
vetkezett, melyet hozzászólás nélkül tudomásul 
vettek. A magvas, mindenre kiterjeszkedő s jói 
összeállított jelentésből közöljük a következőket 
A múlt év elején a működő tagok száma 34,. 
év végén 35 volt. Gyakorlatot 10 esetben tar­
tottak, úgymint: 2 rendes, 1 szivattyús, 1 más/' , 
5 szivattyús és mászó, s 1 riasztásos gyakorlaté 
Téli előadás lő  esetben volt. A parancsnokság 
a múlt évben is osztott ki a legszorgalmasabb 
tűzoltók között pénzbeli jutalmakat; ezek: Hor­
vátit István 20 ko r, Simonka János 10 korona. 
Szaurer János 6 kor., Török József, Lázár Istva i 
és Horváth Lajos 3 3 koronát. Adományok -  
a városi 100 koronás segélyen kívül a követ­
kezőktől folytak be : 1. az általános pénztár ja­
vára : dr. Chilkő Sándor 50 kor., Pollák Lázár 
50 kor.. Alsólendva-Vidéki Takarékpénztár 4uK. 
Alsólendvai Takarékpénztár 120 kor., Pollák Emil 
10 kor., dr. Laubhaitner Oszkár 20 K , Magdalenits 
Antal 4 koronát, összesen 244 kor.; II. jutái 
mazásra: Pollák Lázár 100 kor., Ivánvi Andor 25 
kor. összesen 125 kor.; — III. a ruha-alapra: 
Petrik Zoltán 5 kor., Baranyay Béla 3 k o r , ös/- 
szesen 8 kor.; — IV. a zászlóalapra: az 1907 
február 5-iki polgári bál bizottsága 56 koronát. 
Az 190ó év végén a leltári tárgyak értéke 7194 
K 92 fillér volt, az 1907 év végén volt 7736 K 
34 fillér. (A jelentésnek a közönség nemtörődöm­
ségére vonatkozó igen érdekes részét lapunk szűk 
tere miatt csak jövő számunkban közölhetjük.)

Biró Lajos parancsnok e jelentés kapcsán 
miután 3 éves mandátuma lejárt — beadta 

lemondását, amit azonban a közgyűlés nem fo­
gadott el, hanem köszönetét szavazott eddigi fa­
radhatatlan tevékenységéért s nagy éljenzések 
közepette egyhangúlag újból megválasztotta.

Majd az indítványok következtek, mely után 
a jutalmazásokra és a ruha-alapra vonatkozó 
szabályzatok olvastattak tel. Mindkét szabályza­
tot egyhangúlag jóváhagyták.

Végül elnöklő K. Hajós Mihály megköszönte 
a jelenvoltak érdeklődését és a gyűlést bezárta.
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H Í R E K .
Lam m  Leó m eghalt. Mint részvéttel 

értesülünk, Lamm Leó, gróf Zichy Ágost bella- 
tinci uradalmának számtartója, kinek városunk­
ban is számos barátja volt, szerdán délután 4 
órakor 63 éves korában elhunyt. Lamm, ki az 
utóbbi időben gyakran betegeskedett, gyógyulás 
céljából rokonaihoz Pozsony-Ligetfalura költözőn 
s ott is érte a halál. Holttestét átszállították P 
zsonyba. hol e hó 26-án nagy részvét mci.eit 
helyezték örök nyugalomra.

M a lonyay Dezső Za lában. Malonyay 
Dezső ismert fővárosi irő és mükritik?.s egy ki 
szülő műve számára népművészeti adatokat gyűj­
tendő, Juhász Árpád mürajzoló társaságában már 
napok óta vármegyénkben tartózkodik. Legutóbb 
Nagykanizsán és Zalaegerszegen kutattak, honnan 
lerándultak Novára is. Különösen a göcseji dol­
gok után érdeklődnek. Malonyay és Juhász Ni 
várói Zalaapátiba és Keszthelyre mentek.

— Egy k is  gyerm ek ha lá la . Súlyos csa­
pás érte Török Bertalan pákái kántortanitót cs 
nejét. Szeretett kis fiuk, a 3 és fél éves Berciké 
pénteken délelőtt meghalt. A kis fiú temetési ma 
délután 5 órakor lesz Pákán.

— Jegyzőválasztás B e lla tincon . A Nagy 
Sándor nyugalmazásával megüresedett bellatii.ci 
körjegyzői állásra csütörtökön tartották meg a 
választást. Mészáros bellatinci aljegyzővel szem 
ben megválasztották Besnyák Lajos muraszerd. 
helyi jegyzőt, mig az aljegyzöségre Pitzkó Józsefi! 
választották meg.

A p o lg á ri isko la  záróünnepélye.
helybeli áll. polgári fiúiskola növendékeinek szo­
kásos záróünnepélye — nagyszámú vendég je­
lenlétében — szerdán délután volt az intézit 
rajztermében. A jól megválogatott müsorszámok 
ezek voltak: 1. Himnusz. Énekelte a III. és IV 
oszt. énekkara. 2. „É ji látogatás." Szavalta Ru 
dolfer Frigyes I. oszt. tanuló. 3. Népdalegyveleg 
Énekelte a III. és IV. oszt. énekkara. 4. „Ahamis 
tanú." Szavalta Maurer Lipót II. osztályú tanuló' 
5. „Esti dal" és „Búza, b ú z a ..."  Énekelte az I. 
és II. oszt. énekkara. 6. „Szilágyi Erzsébet." Sza 
valta Lantos János III. oszt. tan. 7. „V-ik László. 
Szavalta Fehér Pál IV. o. t . ; 8. „M i füstölög ott



ALSÓLENDVA, 1008. ALSOLENDVAI HÍRADÓ VASÁRNAP, JUNIUS 28.

, síkon távolban?- Énekelte a 111. és IV. oszt 
•íekkara „M ikes.- Szavalta Nagy János IV o. t.

1,, Bucsu-beszéd. Irta és elmondta Furat Ödön
IV. oszt. tanuló. . . „  .

Meglepett bennünket az I. és II oszt. nö­
ven d é ke k  egybevágó éneke, Fürs Ödön búcsúja, 
ip-vszintén Nagy János IV. o. t. ügyes szavalata, 
, i^  s ike r  tekintetében a többi szereplő sem ma- 
n d , messze mögöttük. A közönség sokat tapsolt 
mindegyikének s ezt méltán meg is érdemelték.

Ezután Kiss Dénes igazgató intézett rövid, 
megható búcsúbeszédet a IV . osztályt végzett 

: ... ,/ö növendékekhez, majd a többi növendek- 
.v intézett néhány megszívlelendő szót. Eljen- 

,essél fogadott beszéde után a jutalmazott lég­
ib b  magaviseletét és szolgalmat tanúsított nö­
vendékek névsorát olvasták, mely a következő:

a) Pénz-adományt kaptak : a Molnár-fele 
803 koronás alapítvány egy évi kamatát: Nagy 
|ános ív o t (20 koronát) és Fiilöp István I. o. 
tanuló ( I t i kor. 37 fillé rt); Iványi-féle alapítvány 
kamatát Szilágyi Lajos IV. o. tan. (10 korona 12 
fillé rt); Esterházy herceg 100 koronás alapítvá­
nyának kamatát Markója Ferenc I. o. t. (5 K 65 
fillért.)

b) Balkányi Ernő 6 kötet, Székely Emilné 3 
kötet, dr. Tüskés Dezső 1 kötet és N. N. 1 kö­
tet könyv-ajándékából a következő tanulók ré­
szesültek : Székely Álén, Szőke József, Rudolfer 
Frigyes, Veér László és Wenitianer László I. oszt. 
tanulók, Tivadar József II. o. tanuló, Eörsi István 
és Rosenberg Lajos III. oszt. tanulók, Biczó János, 
Fehér Pál és Fiirst Ödön IV. oszt. tanulók.

A szép ünnepély a Szózat hangjaival zárult.
- Gyalog Rómába. Két vállalkozó szel­

lemű, bátor ifjú valahonnan Pozsonyinegyéböl 
útnak indult, hogy gyalogszerrel elérjenek a pá- 
pák városába, Rómába. Útközben érintették vá­

msunkat is s itt nagyon megcsodálták a poros, 
tarisznyás, napsütött turistákat. Bedenik Tamás
IV. éves és Erdődy Ferenc II. éves tanitóképez- 
dei növendékek hétfőn indultak el a pozsony- 
niegyei Modorról és Sopron, Kőszeg, Szombat- 

lv és Körmend városok érintésével pénteken 
este értek Alsólendvára. Itt kipihenve magukat, 
másnap Csáktornya felé folytatták útjukat.

A balatonparti vasút meghosszabbí­
tása. Nekünk alsólendvaiaknak már régi vágyunk 
az, hogy a Tapolca—ukki s a Boba—alsólend- 
va—Csáktornyái vasút első osztályú vonalakká 
alakíttassanak át, aminek kiszámíthatatlan követ­
kezményei volnának nemcsak Alsólendva, hanem 
az egész vármegye közgazdasági életére. Sok me­
morandum és újságcikk látott azóta napvilágot, 
amióta ez a kérdés felszínre került. Legújabban 
a Balatoni Szövetség, a Balatonkultusz érdekéből 
foglalkozik a Kiscell Tapolca közti vonalrész 
átalakításával s felirt Kossuth Ferenc kereskede- 
lemiigyi miniszterhez aziránt, hogy a balatonparti 
vasút megnyitásáig a jelzett vonalat első osztá­
lyúvá alakíttassa át. Ezzel a balatonparti vasút 
egyik vége nem veszne bele a vicinális mizériáiba 
s a Balatonpart minden oldalról gyorsabban meg­
közelíthető volna.

Küldö ttség  a  k o rm á nyn á l. Csáktornya 
r v küldöttsége járt a múlt héten a korínány- 
"■ a ’gy a közokt. minisztertől az állami tanító­

ké p/ . intézet és a polg. iskola után kötelezett 
sí költségek elengedését, a földmive- 

lcsu>.vl minisztertől méntelep felállítását vagy te- 
nyes/ álatok kihelyezését s a kereskedelemügyi 
minisztertől a Csáktornya—alsólendva ukki va­
súton a tanítóképző-intézetnél megállóhely léte­
sítését kérje.
. ~  Tüz a szőlőhegyen. A városunk hatá­

rában levő Bükk-hegyen szombaton este ismét 
tűz pusztított. Eddig ismeretlen okból, 9 óra táj- 
mii kigyuladt Tibák Mihály lakóháza s az ösz- 
szes mellékhelyiségekkel, valamint Jakiin István 
akóházával együtt leégett. Viz csak igen kevés

így oltani alig lehetett. A kár mintegy 3000 
kor , melynek egyrésze biztosítás utján megtérül.

~  Dezentor katona. A nagykanizsai 48 ik 
gyalogezredtől távirat jö tt csendőrségünkhöz, mely 
szerint Gerebic József rédicsi illetőségű közlegény 
e ho 24-én ezredéből megszökött. A szökevény 
katonai még nem sikerült megtalálni.

Le lk iism ere tes é jje liő r. Éjszakai köz- 
biztonsagunk lanyhasága már nem megy újság­
számba közönségünk előtt. Tudja azt minden 
.mber h°gy éjjeliőreink miatt akár az egész vá- 

felfordithatják, ők legföljebb annyiban reagál­
j a  a zavargókra, hogy másik oldalukra fordul- 
dk’ dc nem tesznek semmit. így történt szom­

baton is, amikor azalatt, mig a részeg emberek 
csaknem az egész várost felverték, Vitéz Ferenc 
éjjeliőr nyugodtan aludt a lakásán. Ámde Béla 
Mózes csendörörsvezető úgy éjfélutáni 3 óra táj­
ban megcsípte a rend alvó őrét és feljelentette a 
büntető bíróságnál.

Rablótám adás az országúton. Fentar- 
tással közöljük a következő tudósítást: Vakmerő 
rablótámadás történt tegnapelőtt délután 4 óra 
tájban az Alsólendva és Muraszerdahely közötti 
országúton, az ivánkóci major közelében. Sz’iv- 
nyek János bükkhegyi lakos a Muraszerdahelyen 
aznap tartott vásáron 80 koronáért eladott egy 
tehenet s amint hazafelé bandukolt, egyszerre 
csatlakozott hozzá két idegen férfi. Az idegenek 
egy ideig beszélgettek Szlivnyekkel, majd pedig 
az egyik kissé hátramarad!, hátulról megragadta 
a gyanútlan parasztot és a földre teperte. Erre a 
másik is nekiesett, ütötték-verték, közben bevon­
szolták az árokba és ott kifosztották. Azután el­
menekültek. — A rablótámadásról csendőrségünk­
nél nem tudnak.

Nagy vérengzés a búcsún. A múlt 
vasárnap ünnepelte meg üulács község temp­
loma védőszentjének, páduai Szt. Antalnak bú­
csúját. Sok nép sereglett egybe a szomzsédos 
községekből is. Egész estefeléig rendben ment 
minden, annál inkább is, mert a tapolcai csend- 
őrség egy különítménye is kint időzött. A korcs­
mában azonban szilaj hangulat uralkodott. Nagy 
csoportokban ittak ott a falu legényei. Fél 7 óra 
tájban — állítólag egy leány bujtogatására 
többen összeszólalkoztak. Majd verekedni kezd­
tek, minek eredménye lett két egyén halálos, kettő­
nek súlyos s többnek többé-kevésbbé súlyos 
megsebesülése. A késelőket az időközben hely­
színre érkező csendőrök választották szét. A se­
besülteket lakásukra vitték, a szurkálókat pedig 
a községházára kisérték. E nagy vérengzés az 
egész község lakosságát mód felett felizgatta s 
elkeserítette, mert többnyire beköltözött egyének, 
kiknek a község kegyelemből adott otthont, voltak 
a tettesek.

— Megrágalm azott községbiró. Reich 
Henrik nagypalinai kereskedő egy peres ügyből 
kifolyólag halálos ellensége lett Hozián József 
községi bírónak. Ellenséges érzelmeinek legutóbb 
akként adott kifejezést, hogy a községi bírót fel­
jelentette az itteni bíróságnál, feljelentésébe bele­
foglalván, hogy az a községi rétek jövedelme körül 
manipulál. A bíróság perbe fogta a bírót, de mi­
után semmi terhelőt nem talált, ellene az eljárást 
megszüntette. Hozián most viszonvádat emelt a 
kereskedő ellen.

Felgyújtott szekér. Junius 22-én dél­
után 4 órakor Zsitkóc községben egy szénával 
megrakott szekeret, mialatt a gazda a lovakat 
kifogván itatta, valaki felgyújtotta s porig égett. 
A kár mintegy 80 korona.

— Vízbe-tú ladtak. Ruszák Pál alsódom- 
borui fin egy pajtásával a Drávában fiirdött. Köz­
ben az ár elragadta és belefult a vízbe.

.Vasárnap két szentgróti fiú, Gyürke Kálmán 
és Györke Feri fürödni mentek a Zalába. Egy­
szerre a mély viz magához sodorta és eltemette 
őket. Másnap összekulcsolva megtalálták a két 
holttestet.

Hegedűs István zalaapáti cipész öngyilkos- 
sági szándékból a Balatonba ugrott és belefult.

— Olcsóbb lett a hús. Végre-valahára ol­
csóbb lett a vágott marhahús Alsólendván. Nem 
sokkal ugyan, csak 8 fillérrel, de ez is valami.

Az erdők gyermeke. Egyik kanizsai 
lapban olvassuk a következőket: Egy érdekes kis 
leányt hoztak be a csendőrök. Színi Róza a neve, 
tizennégy esztendős. Teljesen lerongyolódott álla­
potban a kisasszonyfai erdőben akadtak rá a 
csendőrök. A fiatal leánygyerek valósággal elva­
dulta!! él már hosszú idő óta. Nincs sehol ma­
radása, kóborol, össze-vissza járja az országot, 
koldulásból és erdei gyümölcsökből él, nyáron 
az erdőn, hidegebb időben az istálókban, félsze­
rekben húzza meg magát éjszakára. A főszolga­
bíró előtt elmesélte, hogy A ls ó le n d v á n  született, 
apját, anyját sohasem ismerte. Egy ideig Nagy­
rákoson szolgált, de aztán valami megmagyaráz­
hatatlan erő nem hagyta nyugodni és kóborlásra 
adta a fejét. Kereken kijelentette, hogy ha 
megkötik, se marad meg egy helyen : neki a ván­
dorlás a mindene. A főszolgabíró beutalta a fur­
csa kis leányt a gyermeknienhelybe, ahol meg­
próbálják szelídíteni a kis vadembert.

Halálos szerencsétlenség. Németh 
József filóci lakosnak 7 éves József nevű fiacs­
kája e hó 22-én, hétfőn felmászott a községi ut 
mellett levő cseresznye-fára, hogy cseresznyét 
szedjen. Egyszerre egy gyenge ág letört alatta s 
a fiú négy méternyi magasságból a földre zuhant. 
Azonnal szörnyet halt.

Agyonütötte a v illá m . Folyó hó 22-én 
délután 6 óra tájban óriási vihar vonult át Ilike 
község határán, melyet csakhamar nagy zápor- 
eső követett, erős menydörgéssel és villámlással. 
A mezőn dolgozó földművesek a záporesö elől 
védett helyre igyekeztek. Vizteleki Gábor 59 éves 
inkei földműves menyével a közeli erdőben egy 
tölgyfa alatt keresett menedéket. Alig állottak 
néhány percig ott, a villám a fába ütött s mind­
ketten eszméletüket veszítve a földre estek. 
Vizteleki jött előbb magához s ájult menyét éb- 
resztgette. Az asszony csakhamar magához is tért, 
de ekkor meg az öreg szó nélkül összeesett és 
meghalt. Az erős ütéstől idegszélhüdést kapott. 
Érdekes, hogy a nő testén valóságos forrási sebet 
ejtett ott, hol átfutott rajta, valósággal felforralván 
az átázott ingben lévő vizet.

Szocialista cigányok. A „M . P.“  zala­
egerszegi laptársunk egy legutóbbi cikkében ol­
vassuk ezt az épületes mondatot:

„Űrnapján láttuk felvonulni a s z o c ia l is t a  
cigány-lakodalmat."

Nem vagyunk tisztában vele, a szocialistá­
kat nevezi-e cigányoknak a derék laptárs, vagy 
viszont, de még bizonyosabb az, hogy csupán 
a cikkíró agyának szüleményei ezek a szocialista 
cigányok.

Borzalmas esés. Könnyen végzetessé 
válható szerencsétlenség érte Horváth (bosnyák) 
Ferenc lenti-i postakocsist tegnapelőtt délb. Az. 
érkező egerszegi vonatra várt s mielőtt a vonat 
berobogott az állomásra, felmászott az állomás 
közelében levő hársfára virágszedés végett. Amint 
a virágot szedte, lába megcsúszott s ő egyen­
súlyt vesztve oly szerencsétlenül esett az alatta 
levő kerítésre, hogy a hegyes léc a testébe ha­
tolt. Csak nagynehezen tudták kimenteni vesze­
delmes helyzetéből. — Állapota súlyos.

— A Baross-utca szenzációja. Érdekes 
eset foglalkoztatja pár nap óta városunk közön­
ségét. Az eset oly titokzatos és egyúttal rendkí­
vüli, hogy nem csoda, ha a legmelegebb vérű 
filozófusok is hihetetlenül rázzá« fejüket a hir 
hallatára, mely mindeme titokzatossága és érde­
kessége dacára végezetül éretlen gyermektréfává 
aszalódott. Ott kezdődik az érdekes dolog, hogy 
egy szép napon hire ment a városban, miszerint 
a posta környékét már napok óta szellemek tart­
ják megszállva, kik esténkint letérve a tisztessé­
ges szellemek rögtelen útjáról, a tisztességtelen 
csibészek nyomdokába léptek. És ott folytatódik 
a dolog, hdgy a kedélyes szellemekről leadott 
rémhírek nem bizonyultak mindmegannyi kacsá­
nak, amennyiben a szellem tényleg megjelent s 
jelenését dísztelen ortográfiával megirott levélben 
szabályszerűen bejelentve, holmi kavicshajigálás- 
sal, ablakbedobással és más szellemtelen csele­
kedettel életjelt adott magáról. És végül ott vég­
ződik a dolog, hogy a szellem egy ugyancsak 
szép napon cudarul lépre ment, amennyiben — 
prózai kifejezéssel élve nyakoncsiptek és szi­
ves vendéglátásra betessékelték a rendőrségi 
dutyiba.

De tartsunk rendet és mondjuk el elejétől 
végig, mit miveit és mit nem mivelt a Baross- 
utcaiak megcsodált szelleme.

Matuss Lajos postamester jelentette a csend­
őrségnek, hogy a postaépület kertre nyíló abla­
kait valaki rendszeresen bedobja. Ma egyet, hol­
nap megint egyet, holnapután már kettőt. De 
nemcsak az ablaktáblákat tisztelik meg ezekkel a 
súlyos kavicsokkal, hanem mihelyt leszáll az est. 
a bűvös nyári est, az ördöngös dobálódzó még 
ördöngősebben dobálódrik és bizony nem igen 
válogatja a célpontokat. Néha a háztetőre pottyan 
a kavics, néha valakinek a tarkójára. Közben 
pedig tucatszám jönnek a ceruzával és istentelen 
iráshibákkal kicirkalinozott levelek, amelyeknek 
csodálatosképpen egytöl-egyig a postaszemély­
zettel és a hatósági emberekkel van dolguk, de 
azért nem felejtik el bejelenteni, hogy szükség 
esetén felpörkölik az egész várost, sőt ha kell, 
az egész világot. Egyik nap pedig már annyira 
ment a szellemtelen szellem, hogy egy levélben 
előre bejelentette látogatásának pontos idejét, ami 
nem is csodálatos, ha meggondoljuk, hogy egy 
jó l nevelt szellemtől ennyi gavallériát mindenki 
elvárhat. Erre az alkalomra tehát kivonult az egész
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csendőrt és rendőri kar. sót a vidékről is itt volt 
két csendőr, cs lesbe álltak. A szellem tényleg 
megjelent, először egy levélben adta tudtára ezt 
a csendőröknek, majd pedig ;,//a l, hogy p iff! — 
bedobott egy egészséges ablakot. Természetesen 
nagy lett írre a lőtás-futás, ártatlan parasztem­
bereket szalasztottak neg a környéken, mert tudni 
való. Iiogv a szellemre ráfogták, miszerint okvet­
lenül annak a bizonyos lenge, fehér ruhadarab­
nak kel! rajta lenn i; de nem tudták elcsípni. Még 
természetesebb, hogy ennek az eredménytelen 
lótás-futásnak hamar híre ment a városban, es­
tere százan meg százan jöttek össze a posta körül 
és éppen ezért nem csoda, hogy gusztust kapott 
a titokzatos szellem a további dobálásra. K ipp- 
kopp. szólott a kavics a postaépület tetején és 
csodalatosképpen nem lehetett tudni, hogy hon­
nan erednek a dobások. Az ijedősebb természe­
tnek. kik naivságuknál fogva még hisznek a szel­
lemek járásában, mindegyik dobásnál kötelesség 
szerűen összeborzadtak, de akadtak olyanok is. 
akik siettek keresztet vetni magukra, de sőt még 
olyanok is. akiknek minden haja szála az égnek 
meredt s aznap nem mertek egyedül hazamenni.

llg v  tíz óra felé végre elhangzott az utolsó 
dobás is. és a szellem is, meg a közönség is 
nem a legnyugodtabb lelkiállapotban elpárolgott 
a környékről. Másnap ismétlődött a dolog, 
sőt harmadnap is, és mindig több és több ember 
jött össze a Baross-utca táján a dobálództi szel­
lemek csodájára, és mindig mérgesebbek és mér­
gesebbek lettek a csendőrök és rendőrök, akik 
cjjcl-nappal a szellemek után lestek a kertek 
aljában.

A nappalok szintén nem voltak szenzáció­
mentesek, amennyiben még mindig egymást érte 
a sok levél, amelyet legtöbbnyire akként juttattak 
a posta udvarába, hogy kavicsra csavarva keresz­
tül lóditották az épületen. A csendörség és a 
postaszemélyzet tehát úgy gondolkodott, hogy 
könnyebb szarkát fogni nappal, mint éjjel, hat 
lesbe álltak és csütörtökön délután végre, vaia- 
hára sikerült lefülelni az állítólagos szellemet 
egyik szomszéd fin képében, aki épp akkor azon 
buzgólkodott, hogy udvarukból egy levelet átrö- 
pitsen a posta udvarába. A fiú erősen tagadott 
mindent, sőt tagad most is, de az irása teljesen 
összevág a titokzatos levelek betűivel, meg aztán 
a cselédjük is rávallott. Vele egyetemben letar­
tóztattuk még egy gyanús egyént, akiről remélik, 
hogy szintén benne volt a szellemek karában.

Miután pedig az ügyet átteszik a járásbíró­
sághoz, a szellemek ügye egy ideig pihenni fog 
és inig ez pihen, talán végképpen ráborul a béke 
es csend a Baross-utca nagy hírre vergődött 
házaira.. .

A ha lá l önkéntesei. Jámbor István kis- 
kanizsai lakos e hó :23-án lakásán felakasztotta 
magát és mire ráakadtak, már halott volt. A sze­
rencsétlen ember már hónapok óta gyógyíthatat­
lan betegségben szenvedett.

Mihálic Ilona férj Kórus Ferencné 70 éves 
nvirvölgvi lakos e hó 26-án a községben levő 
vizfogó árokba ölte magát. — öngyilkosságának 
o k a : életuntság.

T o lv a j p incér. Fartéli (Földvári) György 
muraszerdah-'lyi pincér főnökének, Faller János­
nak nevében több kanizsai üzletben bevásárlá­
sokat eszközölt hitelbe, azután megszökött a v i­
dékről. Most országszerte körözik.

E lveszett csomag. T.unec/ Antal kerka- 
kutasi iakos kocsijáról Alsólendván. a Szentjános- 
utcaban elveszett egy csomag, melyben a követ­
kező cikkek voltak: 3 kg. pótkávé, 2 kg. kávé, 
2 kg. Frank-kávé, 1(X) iv papír, UK) db. szivar, 
2t * i csomag dohány, 100 db. hölgy-cigaretta és 
300 db. dráma-cigaretta.

S ze rkesz tő i üzenetek.

H F. Zalaegerszeg. Máskor is szívesen látjuk.
F. F. ( iábo riaháza. Köszönet a tudósításért. Minél 

gyakrabban, annál jobb. Üdvözlet!

E gy jó  h á zb ó l va ló  f iú

tanoncnak
fe lv é te tik  B a lk á n y i E rnő  nyom dá jában  

A lsó le ndván .

Vasúti menetrend.
Érkezés.

Zalaegerszeg fe lő l: Reggel 7 óra 45
Délután 2 „ 17
Este S . 27

Csáktornya fe lő l: Reggel 6 „ 55
Délután 2 „ 03
Délután 5 „ 

Indulás.

21

Csáktornya felé: Reggel 7 óra 56
Délután 2 „ 27
Este « „ 42

Zalaegerszeg fe lé :; Reggel 7 „ 10
Délután 2 „ IS
Délután 5 „ 36

Hirdetések Iapkia-

KRALL M ÁTYÁS gépműhelye
Csáktornya , Kossuth Lajos-u tcza 9. szám.

E L V Á L L A L : m indennem ű gazdaság i gépek, benz in­
m oto rok, sz iva ttyúk  és ku tak  jav ításá t a leg ju tá nyo - 

sabb á rak m elle tt.

M o to rjá rm ü vek , m o to rke rékp á r, ke ré kpá r és m inden­
nemű VARRÓGÉPEK szakszerű jav ítása  gyo rsan és 

pontosan eszközölte tnek.

Le g jobb gyá rtm á nyú  pneum atic , m o to rke rékp á r-, ke ­
rékp á r-. és varrógép részek á llandóan ra k tá ro n . 

AC C U M U LÁTO R -TÖ LTÖ  ÁLLO M ÁS!

Eladó ház.
A lsó le ndván , a B a ro ss -u tca  144. számú 
la kóház szabad kézbő l e la d ó . Bővebb
felvilágosítás nyerhető) K á ro ly i Jánosnál 

helyben.

W  X ’ i f  \ 7  \ V  \ V  V V  \ 7  V 'z  \ V
/*v K\ >lv >a ’>.v >a  >:v y.\

Ház eladás.
A lsó le n d vá n , a templom közelében 

egy 1 emeletes, 3 évvel ezelőtt épült s 1 0  

évig adómentes csinos L A K Ó H Á Z , mely 
1100 korona házbért jövedelmez évenkint, 
más vállalat miatt 12.000 korona vételárért 
azonnal E L A D Ó . Bővebbet: S í p o s  
La jos  bádogos Alsólendva.

2 szoba, 1 előszoba, konyha, éléskamra és 
padlásból álló

lakás s 1 bútorozott szoba
1908 ju lius elsejére b é rbea dó . — Alsó- 

lendván, 1908 május 19.
H adrov ics  E lek, körjegyző.
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CLAYTON & SHUTTLEWORTH 1
l i u d n p c s t ,  V Z i o a l > h ö r ú t  O O ,

illá i * l«g)oUnyosabb lu k  melleit ajlnltatnak:

Locomobil és gőzeséplögépek,
szaimakézelozók, járgány-cséplőgépek, lóhere cséplők, 

tisztító  rosták, konkolyozók, kaszáló és aratógepek, 
szénagyüjtök, boronák, sorvetögepek, Plánét jr. 

kapálok, szecskavágók, répavágók, kukoricáé* 
morzsolók, darálók, őrlőmalmok, egyetemei 

eczél-ekék, ?- es 3-vasu ekék es mindén 
egyéb gazdasági gépek.

KEIL-LAKK
le g k itű n ő b b  m á zo ló -sze r puha  p a d ló  szám ára.

KEIL-féle viasz-kenőcs kemény padló számára. 
KEIL-féle fehér „ G  I a s u r “ -fénymáz 90 fillér. 
KEIL-féle arnny-fénymaz képkereteknek 40 fill. 
KEIL-féle szalmakalap-festék m in d e n  színben.

M indenkor kaphatók:

Arnste in  Benő iGraner Testvérek utódai eégnél A lsó lendván.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


